
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091000052

52

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 818, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 3 de setembro de 2019 (PGEA nº
1.00.001.000176/2019-14), resolve:

Autorizar a Procuradora da República RENATA MUNIZ EVANGELISTA JUREMA,
lotada na Procuradoria da República em Pau dos Ferros/RN, a desempenhar suas
atividades em regime especial, por meio de teletrabalho, em Recife/PE, com
atendimento integral a todos os atos relacionados aos feitos judiciais e extrajudiciais
sob sua atribuição, e com manutenção de residência na cidade de Pau dos Ferros/RN,
no período de 7 de outubro a 30 de dezembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 822, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3 de setembro de 2019 (PGEA nº
1.00.001.000183/2019-16), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e
do país, com ônus limitado, do Procurador da República ADRIANO AUGUSTO LANNA DE
OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República em Altamira/PA, para participar do
Curso de Aperfeiçoamento "'Efetividade dos direitos fundamentais na era global -
Cortes internacionais - imigração - crime organizado - direitos humanos - vítimas
vulneráveis - fake news - direitos fundamentais", na Universitá di Roma Tor Vergata,
em Roma/Itália, no período de 30 de setembro a 10 de outubro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 826, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o constante do Procedimento de Cooperação Internacional nº
1.00.000.008840/2015-50, resolve:

PORTARIA Nº 827, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar o Subprocurador-Geral da República PAULO EDUARDO BUENO para,

sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República na audiência
de instrução do Inquérito nº 1057, em curso no Superior Tribunal de Justiça, no dia 9 de
setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 830, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando a Mensagem nº 407, de 5 de setembro de 2019, da Presidência da República
e tendo em vista o contido no Ofício nº 8/2019-GAB-AAA/PGR, de 6 de setembro de 2019,
resolve:

Art. 1º Desonerar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO AUGUSTO
BRANDAO DE ARAS de suas atribuições perante o 29º Ofício da PGR (Direito Criminal), pelo
período de 20 (vinte) dias, para fins de sua preparação para o processo de arguição pública
no Senado Federal decorrente de sua indicação ao cargo de Procurador-Geral da
República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 10 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 42, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,de 26 de
setembro de 2013, e o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57,considerando decisão proferida
pelo Juízo da 14ª Vara Cível Federal de São Paulo nos autos da Ação Ordinária nº 5030563-70.2018.4.03.6100, constante do Processo nº 1.00.000.000500/2019-12, resolve:

Art. 1º Nomear, em condição sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta
Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 12, de23/08/2019, publicado no Diário Oficial da União de 27/08/2019, conforme
previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Este ato contempla candidato convocado pelo Edital MPU/SG nº 14, 29 de agosto de 2019, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, 21 de agosto
de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 34 1 PA 10253048 GABRIELA MENEZES ZACARELI AC PR-AC (RIO BRANCO) VACANCIA - RAFAEL MELO DA ROCHA -
PT/SGP-562, DE 24/07/2019, DOU DE

26/07/2019.

PORTARIA Nº 43, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00001850/2019,
resolve:

Designar SELMA AVON CAROLINO VANDERLEI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 5145, para
substituir, no período de 9 a 11 de setembro de 2019, o Coordenador de Orientação
de Atos de Gestão, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, por
motivo de férias do titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 747, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.018780/2019-15, resolve:

1. Exonerar, a partir de 3 de setembro de 2019, MARIANA BARRETO
CHAVES, matrícula nº 29764, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Procurador Regional da República Paulo Roberto Berenger Alves Carneiro,
na Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

2. Apostilar a nomeação de BERNARD GANDELMAN, Bacharel em Direito,
matrícula n 24413, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Núcleo de
Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, da Procuradoria Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 427, de 2 de abril de 2013, publicada no DOU
de 3 de abril de 2013, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República Paulo
Roberto Berenger Alves Carneiro, na Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

3. Nomear ISABELLE ESTEVES MOULIN, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos
Direitos do Cidadão na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 750, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.015080/2019-61 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
HELIO CAMILLO RUAS, matrícula n.º 4085, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 688, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.006838/2019-81, resolve:

Declarar vago, a partir de 11 de agosto de 2019, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora ANALUCY PARA-ASU E SILVA, matrícula nº 30344, em
virtude de falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 689, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00406341/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 3 de setembro de 2019, LENAMARIA PINHEIRO PEIXOTO
BOTELHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15769, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Hugo Gueiros Bernardes Filho.

2. Designar FABRICIO DA SILVA BARROS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24707, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros Bernardes
Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Art. 1º. Designar a Procuradora Regional da República e Secretária de
Cooperação Internacional Adjunta, Denise Neves Abade, para atuar como coordenadora
acadêmica do projeto de cooperação técnica denominado Capacitação Jurídica de
Magistrados de São Tomé e Príncipe, do programa de apoio técnico para o
desenvolvimento na África, coordenado pela Agência Brasileira de Cooperação do
Ministério das Relações Exteriores.

Art. 2º. Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	52 (Left2Col) - 10/09/2019 do210-c

